Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSO AO SAMS - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE
PELA REALIZAÇÃO DA VIII CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE IBITINGA.

Destinatário: Gestora do SAMS – Senhora Queila Teruel Pavani.

Excelentíssimo Presidente,

Após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário, seja esta Moção
de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

A VIII  Conferência Municipal de Saúde de Ibitinga,  (VIII  CMS),  organizada pelo SAMS –
Serviço Autônomo Municipal de Saúde aconteceu no auditório da escola CEBI e  o evento foi
aberto a profissionais da área da saúde e sociedade civil.

O tema geral da conferência definido pelo Conselho Nacional de Saúde, "Garantir Direitos e
Defender o SUS, a Vida e a Democracia - Amanhã Será um Novo Dia", e segue as diretrizes
estabelecidas através da Resolução CNS Nº 680, de 05 de agosto de 2022.

A  Gestora  do  SAMS  –  Senhora  Queila  Teruel  Pavani,  explicou  que  “As  Conferências
Municipais são de extrema importância, elas têm como objetivos principais avaliar a situação de
saúde e propor diretrizes para a formulação da política de saúde nos três níveis de gestão”.

A Conferência reuniu representantes de vários segmentos sociais. Propiciou espaço para ampla
participação e representação da sociedade e consolidou a legitimidade do processo democrático
enquanto  dispositivo  fundamental  para  a  construção  de  políticas  de  estado  sustentadas  pela
participação popular.

As Conferências Nacionais de Saúde (CNS) representam um importante momento de avaliação
da situação da saúde no país e de formulação de diretrizes para as políticas públicas no setor,
reunindo cidadãos pela defesa da garantia de direitos, em atenção às necessidades da população.

Ao todo foram discutidos  quatro  eixos importantes  que desencadearam  propostas que foram
encaminhadas para aprofundamento de Políticas Públicas dentro das Conferências Estaduais e
Federais.

Assim, diante de tão importante evento que envolve assunto de tamanha grandeza, a Câmara
Municipal  de  Ibitinga  não  poderia  deixar  de  enviar  os  nossos  cumprimentos  e  respeito  e
demonstrar  o  nosso  irrestrito  apoio  a  todos  os  organizadores  do  evento,  para  que  outras
conferências possam acontecer em nosso Município.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 09 de fevereiro de 2023.

RICARDO PRADO
Vereador - PL

MOÇÃO Nº 49/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

9/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 3
14

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 1

3/
02

/2
02

3
17

:3
7:

20
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dã
o

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o
Pr

ad
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

9A
4-

81
6E

-5
17

1-
1B

5F
.

Pag. 1/2

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

9/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 3
14

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 1

3/
02

/2
02

3
17

:3
7:

20
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dã
o

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o
Pr

ad
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

9A
4-

81
6E

-5
17

1-
1B

5F
.

Pag. 2/2